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Okazało się, że niciom sztucznym
wszelkiego rodzaju, np. jedwabiom sztu¬
cznym, niciom ciągłym, włóknom ciętym,
namiastkom włosia końskiego, szczeci¬
nom, taśmom i innym wyrobom, można
nadawać trwałe właściwości naturalnych
włókien zwierzęcych przez wcielanie do
nich żywic, wytwarzanych przez konden¬
sację z jednomerycznych lub wielomerycz-
nych imin cyklicznych, z fenoli jedno lub
dwuwartościowych lub z tiofemoli, albo
też z produktów podstawienia takich fe¬
noli, z izocyjanianów lub izotiocyjania-
nów. Wcielanie żywic lub roztworów ży¬
wic w bardzo drobno rozprowadzonej po¬
staci przeprowadza się przez dodawanie
ich do roztworów przędzalniczych, z któ¬

rych wytwarza się w znany sposób nici
sztuczne. Do roztworów przędzalniczych,
które zostały wytworzone przy zastoso¬
waniu rozpuszczalników organicznych,
mogą być dodawane również roztwory ży¬
wic w rozpuszczalnikach organicznych,
które bez tworzenia się osadu mieszają
się z roztworem przędzalniczym. Jest rze¬
czą zrozumiałą, że żywice mogą być do¬
dawane również do półproduktów, z któ¬
rych wytwarza się roztwór przędzalniczy,
np. do alkalicelulozy, lub mogą być doda¬
wane do siarczku węgla przy wytwarza¬
niu wiskozy. Zasadą jest, że żywice mu¬
szą być dobrze rozprowadzone w goto¬
wym roztworze przędzalniczym. Również
i gotowe włókna mogą być nasycane ży-



wicami, o ile — ewentualnie po "odpo¬
wiednim wstępnym spęcznieniu w celu
ułatwienia wnikania roztworu do wnętrza
włókien — zostały one nasycone roztwo¬
rami żywic i następnie wysuszone.

Sposób według wynalazku nadaje się
przede wszystkim bardzo dobrze do za¬
stosowania przy wytwarzaniu nici z wó¬
dziami celulozy, przy ciym jest rzeczą
obojętną, czy zostały one wytworzone

■ sposobem miedziowoamoniakalnytm, czy
sposobem wiskozowym, czy też jakimkol¬
wiek innym sposobem. Sposób według
wynalazku daję się następnie stosować do
obróbki wszystkich włókien sztucznych,
których zdolność do farbowania się barw¬
nikami, stpsowanymi do wełny, pozosta¬
wia wiele do życzenia, np. do obróbki
włókien z octanu celulozy lub z chlorku
wielowinylowego. Przy równomiernym
rozprowadzaniu żywic w materiale do
wyrobu nici powstają produkty, dające się
równomiernie barwić barwnikami stoso¬
wanymi do wełny; produkty te również
i w mieszaninie z wełną pozwalają na uzy¬
skiwanie równomiernych zabarwień w je¬
dnej tylko kąpieli barwiącej kwaśnych
barwników używanych do barwienia weł¬
ny. Bardzo dobra jest odporność na pra¬
nie barwników na włóknach obrobionych
i nie tylko nie ustępuje ona odporności
tych samych zabarwień na wełnie, ale na¬
wet ją przewyższa w poszczególnych
przypadkach. Obrpbione włókna nadają
się przeto bardzo dobrze do wyrobu przę¬
dzy mieszanej z wełny i włókien sztucz¬
nych oraz do innej wspólnej przeróbki
z wełną. Ogólnikowo biorąc dają się sto¬
sować z bardzo dobrym skutkiem zwykłe
barwniki stosowane do wełny, jak np.
barwniki supraminowe, antralanowe, fola-
rzowe, metachrom&we i trójfenylometano-
we. Wyrównywanie się barwników jest
również w mieszaninie z wełną wyśmieni¬
te. Na obrobionych włóknach sztucznych

dają się uzyskiwać te same odcienie bar¬
wne, co i na wełnie.

Przykład I. Żywicę z .200 g etylenoimi-
ny, 109 g stałego fenolu i 326 g fenyloizo-
cyjanianu, rozpuszcza się w 1000 g cyklo-
heksanolu i dobrze emulguje się w 100 1
wiskozy. Nici wyprzedzone z tej wiskozy
w zwykły sposób, np. do kąpieli Mullera,
dają się barwić tak, jak wełna, kwaśnymi
barwnikami, stosowanymi do barwienia
wełny. Przy odpowiedniej przeróbce, np.
przez kędzierzawienie i hydrofobowanie,
niciom tym można nadawać w znany spo¬
sób również zewnętrzny wygląd wełny,
tak iż włókna ź nich mogą służyć jako
dobre namiastkowe włókna wełny.

Przykład IL Kondensuje się 70 g ety¬
lenoiminy, 45 g fenolu i 140 g fenyloizocy-
janianu, po czym żywicę rozpuszcza się
w 400 g alkoholu benzylowego. Roztwór
emulguje się równomiernie z 25 kg wisko¬
zy i jak zwykle przędzie do kąpieli Mul¬
lera.

Przykład III. Żywicę, wytworzoną ze
100 g etylenoiminy, 128,5 g pirokatechiny
i 190 g fenyloizocyjanianu, rozpuszcza się
w 5 litrach acetonu; roztworem tym na¬
syca się równomiernie 500 g wełny celu¬
lozowej w kłaczkach. W tym celu wełnę
celulozową spęcznia się, np. w 5%-owym
roztworze wodorotlenku sodowego w
temperaturze 10°C, po czym przylegający
ług odpędza się w wirówce, a włókna
przemywa się wodą. Wodę przylegającą
do włókien usuwa się acetonem. Wilgot¬
ne od acetonu spęcznione włókna wpro¬
wadza się następnie do roztworu żywicy
i silnie przerabia się w ciągu 20 minut.
Następnie włókna uwalnia* się w wirówce
od przylegającego roztworu acetonu i su¬
szy się. Wreszcie wolno opłukuje się wo¬
dą mydlaną i suszy.

Przykład IV. 150 g żywicy wytworzo¬
nej z etylenoiminy, fenolu i fenyloizocy¬
janianu, rozpuszcza się w 300 g chlorku
metylenowego i bezpośrednio przed przę-
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dzeniem emulguje się z 10 1 wiskozy (za¬
wierającej 7,8% celulozy). Jako kąpiel
przędzalniczą stosuje się 30-procentową
kąpiel z siarczanu amonu o temperaturze
30°C. Wyprzedzone, lecz jeszcze nie
utrwalone nici ksantogenianowe tnie się
i obrabia gorącym roztworem soli. Nici
zostają następnie odsiarczkowane w go¬
rącym roztworze siarczynu sodu i wykoń¬
czone tak, jak wełna celulozowa. Wysu¬
szone, gotowe, mocno skędzierzawione
i czysto białe włókna zawierają 1,6% azo¬
tu i dają się bardzo dobrze barwić kwaś¬
nymi barwnikami do wełny.

W taki sposób, jak to opisano w po¬
wyższych przykładach w odniesieniu do
produktów z wiskozy, mogą być również
wcielane w inne roztwory przędzalnicze
lub sztuczne nici inne żywice z cyklicz¬
nych imin, fenoli lub tiofenoli i izocyjania¬
nów. Również i inne składniki, np. ami¬
dy kwasów tłuszczowych lub aminy pier¬
wszo i drugorzędowe, mogą być dodawa-'
ne do wspomnianych składników w celu
utworzenia żywicy.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Sposób nadawania właściwości włó¬

kien zwierzęcych niciom sztucznym wszel¬

kiego rodzaju, np. jedwabiom sztucznym,
niciom ciągłym, włóknom ciętym, namia¬
stkom włosia końskiego, szczecinom, taś¬
mom i innym wyrobom, znamienny tym,
że do produktów tych w stanie gotowym
lub podczas wytwarzania ich wciela się
produkty kondensacji, wytworzone z jed-
nomerycznych lub wielomerycznych imin
cyklicznych, z jedno lub dwuwartośoio-
wych fenoli lub z tiofenoli albo też z pro¬
duktów podstawienia takich fenoli, z izo¬
cyjanianów lub izotiocyjanianów.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że same żywice lub roztwory żywic
wciela się w drobno rozproszkowanej po¬
staci do roztworów przędzalniczych lub
do surowców służących do wytwarzania
roztworów przędzalniczych.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że gotowe włókna, korzystnie po
uprzednim spęcznieniu w odpowiednich
środkach spęczniających,', nasyca się roz¬
tworami żywic.
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